Diarrhœ

VII

Terribis hinc est hinc
 vitæ, a hinc vitæ hinc
 vitæ præstare excitationem.

Sicut

hinc vitæ hinc vitæ hinc
 vitæ, que hinc vitæ hinc
 vitæ, vel apud hinc vitæ
 vitæ hinc vitæ: quoniam hinc vitæ
 vitæ, que hinc vitæ hinc

VII

hinc vitæ hinc vitæ hinc
 vitæ, vitæ hinc vitæ hinc
 vitæ hinc vitæ hinc vitæ

Sicut

hinc vitæ hinc vitæ hinc
 vitæ hinc vitæ hinc vitæ
 vitæ hinc vitæ hinc vitæ
 vitæ hinc vitæ hinc vitæ

XIV.

hinc vitæ hinc vitæ hinc
 vitæ hinc vitæ hinc vitæ
 vitæ hinc vitæ hinc vitæ

Mm

cialiter ad faciliorem flavi coloris in nigricantem, mutationem aliquid faciat major temperamenti melancholici concursus aut præsentia, cui sanguis spissior & minus dilutus antea jam solennis, colorem magis fuscum nigricantem conciliat, a quo, si bilis flavedo accedit, facile ille color, icterum nigrum manifestans, procedit. Reliquas causas quod concernit, vel complicatio supra recensitarum causarum, sive plurium, sive omnium, sive graviorum, vel consummata & irreparabilis hepatis aut lienis scirrhositas tanquam specialior icteri nigri causa accusanda erit.

Diarrhœa biliosa.

XII.

Diarrhœa biliosa est alvi excretio aucta præternaturalis & dolorosa, a bile copiosa & acri ortum habens, sub qua materia biliosa præcipue excernitur.

SCHOL.

Distinguit se hæc diarrhœa ab aliis alvi profluviis, tam ratione materiæ excretæ, quæ hic specialiter biliosa est, & cum ejectione materiæ flavæ, aut viridis; vel apud infantes, vitellinæ, viridescens & grandinosa albæ se prodit: quam respectu symptomatum dolorosorum, ardentium, torminosorum, quæ hic semper graviora sunt, quam in diarrhœa ferosa.

XIII.

Subiecta hujus diarrhœæ, respectu temperamenti, sunt cholericæ puriores: ratione ætatis frequenter infantes, mammae adhuc emulgentes.

SCHOL.

Ratio est, quoniam temperamentum cholericum semper præ aliis bile abundat, & præterea ad vehementiorem iracundiam bilisque eruptionem pronius existit. Ætas autem illa infantilis, quamvis per se ad iracundas tales commotiones nondum disposita sit, tamen facile lacte nutriticis inquinamenta talia biliosa communicata accipit.

XIV.

Subiectum speciale constituunt intestina.

Mm 2

SCHOL.

SCHOL.

Et quidem tam tenuia, quam crassa; primum enim ingressum bilis capit in duodenum per cholidochum, & hinc per reliquum intestinorum canalem transit, in quo præcipue tunicam villosam, nerveamque acrimonia sua lædit.

XV.

Causa materialis proxima est bilis.

SCHOL.

Non equidem, quatenus in massa sanguinis hæret, sed quatenus citra modum præternaturalem majore, quam par est, quantitate in duodenum effusa, acrimoniam vel possidet, vel acquirit, & abhinc per reliquum intestinorum canalem diffusa, tunicis sese insinuans, earum fibras stimulando & vellicando moleste ac graviter afficit.

XVI.

Causam materialem ex parte antecedentem, ex parte concurrentem constituere potest, alia acris materia.

SCHOL.

Saburra nempe vitiosa, a cibis acrioribus fermentescibilibus & aciescentibus, similibusve potibus, vel successive collecta & accumulata, vel proxime jam contracta, quæ cum bile acriore concurrens, tanto graviora symptomata producere apta est, quæ citra hunc causarum concursum leniora esse possunt.

XVII.

Occasionalis causa ordinarie in adultis est iracundia progressa.

SCHOL.

Sub hac enim bilis tam ex hepate, quam cystide fellea, mediantibus motibus spasticis, citius movetur, & ad intestinum duodenum promovetur.

XVIII.

Apud infantes tenellos, præcipue lactantes, neque hac causa occasionalis, neque immediata bilis per ductum cholidochum in duodenum effusio, accusari potest.

SCHOL.

Quamvis enim aliquo modo in his commotiones iracundæ adpareant,

Septima pro illam bilis emulsi
a rebus inde emergentibus
in bilis vitiosa et prima via
vitiis, impuriora bilis aqua
videtur permuta immutata
disponendo ad rem vitiata præ
vitiata, quamvis immutata

De morbis hanc causa
vitiata aqua permuta

SCHOL.

hanc causam non accedentem in
a causa materiali hepaticæ
in partibus nervis, hepaticæ
& immutata, contra naturam
et quam immutata causa, per
vitiata et immutata, conge
vitiata et immutata, conge
vitiata et immutata, conge

CAPITULUM

DE MORBIS EX
PHLE ET SE

Cachexia, &

Cachexia & bilis est def
ni habitus vitiis, quoad
vitiis vitiis vitiis vitiis

reant, & ejulatus pro illarum indicio explicentur, tanti tamen momenti vix sunt, ut talis inde emergeret effectus: unde potius dicendum, quod hic materia biliosa aliunde ad primas vias deferatur, quando sub lacte materno aut nutricis, impuritatibus biliosis inquinato, ipsis communicatur, & cum lacte acescente permixta in tenellorum intestinis diu effectum exferit, qui aliquando ad tantum evehitur gradum, ut instar acidi corrosivi tam extrema ani, quam ipsa linteamina corrodat & friabilia reddat.

XIX.

Sub omnium harum causarum materialium concursu merito considerationem quoque meretur causa efficiens, nempe natura.

SCHOL.

Quamvis naturam non accusemus ut ipsius læsionis effectricem (cum ipsa læsio a causa materiali dependeat) tamen natura molestiam ardoris & acrimonix in partibus nervosis, & per illas sentiens, propter ipsius noxam præsentem & imminentem, contra materiam peccantem motibus insurgit, quibus tanquam instrumentali causa, partim humorem serosum, pro vehiculo commodioris ejectionis, congerit, & in intestina affundit, partim motum intestinorum peristalticum extra ordinem auget, ipsamque excretionem in effectum deducit.